
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π Ε ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

                                           
 Ταχ. Δ/νση : Πολύγυρος
 Ταχ. Κωδ. : 63100
 Πληροφ.:Γεωργιάδης Σ.
 Τηλ.: 2371351489
   k  tin  13@  halkidiki  .  gov  .  gr  

 

Πολύγυρος 16 Ιουνίου 2025
Αρ. Πρ. 442737(11072)

. 

   Προς: Πίνακα Αποδεκτών
              
         
                

      

ΘΕΜΑ:  «Απαγορευμένες  ζώνες  λόγω  επιβεβαίωσης  εστίας  Αφρικανικής  Πανώλης  των
Χοίρων  στην Μ.Ε. Θεσσαλονίκης- Τροποποίηση της με Aρ. Πρωτ. 138734(3102)/22-02-2024
Απόφασης της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χαλκιδικής ».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  Α  87/7-6-2010)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Καλλικράτης».
2. Τις  με  αριθμό  81320  και  77909/01.12.2016  Αποφάσεις  του  Γενικού  Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ Β΄ 4302/30.12.2016), με
τις οποίες εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας
(Π.Δ. 133/2010, ΦΕΚ Α΄226/27-12-2010).

3. Τη με αριθμ. 17255(397)(ΦΕΚ Β΄ 148/11-01-2024) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων
και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη»

4. Τις διατάξεις:
α)  των  άρθρων  8  και  9  του  Β.Δ.  24-04-1936  (Α΄  174)  «Περί  μέτρων  προς  πρόληψη  και

καταστολή των μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων»
β)  τα  άρθρα  5,  10  και  11  του  Π.Δ.  37/2006  (Α΄56)  «Μέτρα  για  την  καταπολέμηση  της

Αφρικανικής  Πανώλους των Χοίρων (ΑΠΧ)»
γ) την υπ’ αριθμ.  260918/22-01-2009 Υ.Α. «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την

καταπολέμηση της (ΑΠΧ) (Β΄ 75, 2009).
5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό της ΕΕ 2020/687 της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019

για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ)  2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  του

1



Συμβουλίου  όσον  αφορά  τους  κανόνες  για  την  πρόληψη  και  τον  έλεγχο  ορισμένων
καταγεγραμμένων νόσων.

6. Τον εκτελεστικό κανονισμό της ΕΕ 2023/594 της Επιτροπής της 16ης Μαρτίου 2023 για τη
θέσπιση ειδικών μέτρων ελέγχου νόσων για την αφρικανική πανώλη των χοίρων και για την
κατάργηση  του  εκτελεστικού  κανονισμού  (ΕΕ)  2021/605,  όπως  τροποποιήθηκε  με  τον
εκτελεστικό κανονισμό της ΕΕ 2023/413 της Επιτροπής της 25 Ιανουαρίου 2024.

7. Την  υπ’  αριθμ.  1102/182415/22-07-2021  Υ.Α.  «Πρόγραμμα  επιζωοτιολογικής  επιτήρησης,
πρόληψης  και  ελέγχου  της  ΑΠΧ  σε  χοιροτροφικές  εκμεταλλεύσεις,  έλεγχος  μέτρων
βιοασφάλειας και μέτρα επιβολής σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις για την πρόληψη εισόδου
και αποτροπή διασποράς του ιού της ΑΠΧ».

8. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1069/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
21ης  Οκτωβρίου  2009  περί  υγειονομικών  κανόνων  για  ζωικά  υποπροϊόντα  και  παράγωγα
προϊόντα που δεν προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και για την κατάργηση του
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 (κανονισμός για τα ζωικά υποπροϊόντα).

9. Το κανονισμό  (ΕΕ)  με  αριθ.  142/2011  της  επιτροπής  της  25ης  Φεβρουαρίου  2011 για  την
εφαρμογή  του  κανονισμού  (ΕΚ)  αριθ.  1069/2009  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του
Συμβουλίου περί υγειονομικών κανόνων για ζωικά υποπροϊόντα και παράγωγα προϊόντα που
δεν  προορίζονται  για  κατανάλωση  από  τον  άνθρωπο  και  για  την  εφαρμογή  της  οδηγίας
97/78/ΕΚ του Συμβουλίου όσον αφορά ορισμένα δείγματα και  τεμάχια που εξαιρούνται  από
κτηνιατρικούς ελέγχους στα σύνορα οι οποίοι αναφέρονται στην εν λόγω οδηγία.

10. Την με αριθμ πρωτ. 701/1401478/10-05-2023 εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ με θέμα: Απαγορευμένες
Ζώνες  λόγω  επιβεβαίωσης  εστιών  Αφρικανικής  Πανώλης  των  Χοίρων  στην  Ελλάδα-
μετακινήσεις  χοιροειδών,  νωπού  κρέατος  και  προϊόντων  με  βάση  το  κρέας,  ζωικών
υποπροϊόντων και ζωοτροφών εντός και εκτός απαγορευμένων ζωνών.

11. Την με  αριθμ.  384/53288/21-02-2024 εγκύκλιο  του ΥΠΑΑΤ με  θέμα:  Απαγορευμένες  Ζώνες
λόγω επιβεβαίωσης εστιών Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων στην Ελλάδα – Τροποποίηση
της παρ. Α της με αριθ. πρωτ. 701/140178/10-05-2023 εγκυκλίου.

12. Την με αρ. πρ. 138734(3102)/ 22-02-2024 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χαλκιδικής με
θέμα «Απαγορευμένες Ζώνες λόγω επιβεβαίωσης εστιών Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων σε
εκτροφή στην Μ.Ε. Θεσσαλονίκης – μετακινήσεις  χοιροειδών, νωπού κρέατος και προϊόντων με
βάση  το  κρέας,  ζωικών  υποπροϊόντων  και  ζωοτροφών  εντός  και  εκτός  απαγορευμένων
ζωνών».

13.  Την  με  αριθμ.  157984/13-06-2025  εγκύκλιο  του  ΥΠΑΑΤ  με  θέμα:  Απαγορευμένες  Ζώνες
       λόγω επιβεβαίωσης εστιών Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων στην Ελλάδα – Τροποποίηση
της    
       παρ. Α της με αριθ. πρωτ. 701/140178/10-05-2023 εγκυκλίου.
 14. Την με αριθ. 59322/26923/05-03-2025 Κοινή Απόφαση Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης   
       και Τροφίμων και Οικονομίας και Οικονομικών «Έγκριση προγράμματος οικονομικών   
       αποζημιώσεων, ενισχύσεων και λειτουργικών δαπανών  που προκύπτουν από την 
       επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας, (διερεύνηση, 
       πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο 
       πλαίσιο εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για το έτος 2025» 
       (ΦΕΚ Β΄1011/05-03-2025).
15. Την ανάγκη λήψης μέτρων για την πρόληψη εξάπλωσης της ασθένειας στη λοιπή χώρα.

2



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ ΧΟΙΡΟΕΙΔΩΝ ΠΟΥ ΔΙΑΤΗΡΟΥΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΟΡΙΟΘΕΤΗΜΕΝΗ
ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗ ΖΩΝΗ Ι

Κατόπιν επιβεβαίωσης νέας εστίας Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων (ΑΠΧ) σε εκτροφή της Μ.Ε.

Θεσσαλονίκης, η οποία μας γνωστοποιήθηκε με το 13 σχετ.,  οριοθετήθηκε στην ΠΕ Χαλκιδικής, η

Απαγορευμένη Ζώνη Ι ως προς την ΑΠΧ, στην οποία εντάσσονται:  

-Οι  δημοτικές  κοινότητες  Μεγάλης  Παναγίας,  Ιερισσού  και  οι  τοπικές  κοινότητες  Γοματίου,

Πυργαδικίων, Στρατονίκης και Στρατωνίου (Δήμος Αριστοτέλη),

- Οι δημοτικές κοινότητες Ν. Καλλικράτειας, Σημάντρων, Νέας Τρίγλιας και οι τοπικές κοινότητες

Αγίου  Παύλου,  Λακκώματος,  Νέας  Γωνιάς,  Νέων Σιλάτων,  Αγίου  Παντελεήμονος,  Ελαιοχωρίων,

Κρήνης, Νέας Τενέδου, Νέων Πλαγίων και Πετραλώνων (Δήμος Ν.Προποντίδας),

-  Οι  δημοτικές  κοινότητες  Γαλάτιστας,  Ορμύλιας,  Πολυγύρου  και  οι  τοπικές  κοινότητες  Βάβδου,

Γαλαρινού, Δουμπιών, Γεροπλατάνου, Παλαιόχωρας, Ριζών, Μεταμορφώσεως, Αγίου Προδρόμου,

Βραστάμων, Παλαιοκάστρου, Σανών και Ταξιάρχη ( Δήμος Πολυγύρου),

- Η τοπική κοινότητα Μεταγγιτσίου (Δήμος Σιθωνίας).

Σε περίπτωση μετακινήσεων χοιροειδών, στις οποίες περιλαμβάνεται και η μετακίνηση για άμε-

ση σφαγή, εντός των ορίων της απαγορευμένης ζώνης  και εκτός αυτών, ισχύουν συνοπτικά τα

εξής:

1. οι μετακινήσεις πραγματοποιούνται μέσω μεγάλων οδικών αρτηριών, σε μεγάλη απόσταση από

εγκαταστάσεις που εκτρέφονται χοιροειδή και χωρίς εκφόρτωση ή στάση

2. ενημερώνεται για την μετακίνηση η κτηνιατρική αρχή προορισμού

3. ως σφαγεία προορισμού έχουν ορισθεί α) το Δημοτικό Σφαγείο Γαλάτιστας-S72 (Δημοτική Κοι-

νότητα Γαλάτιστας) και β) το Δημοτικό Σφαγείο Νέας Τρίγλιας -S74 (Δημοτική Κοινότητα Νέας

Τρίγλιας), τα οποία βρίσκονται εντός της εν λόγω ζώνης.

4. πριν από την έγκριση των μετακινήσεων η αρμόδια τοπική κτηνιατρική αρχή προβαίνει

σε εκτίμηση των κινδύνων που απορρέουν από τις εν λόγω εγκρίσεις, από την οποία πρέπει

να προκύπτει ότι ο κίνδυνος εξάπλωσης της αφρικανικής πανώλης των χοίρων είναι αμελητέος,

δηλαδή:

- διενεργείται από επίσημο κτηνίατρο κλινική εξέταση στα χοιροειδή που διατηρούνται στην

εγκατάσταση αποστολής, συμπεριλαμβανομένων των ζώων που πρόκειται να μετακινη-

θούν με ευνοϊκά αποτελέσματα όσον αφορά την αφρικανική πανώλη των χοίρων, εντός

των τελευταίων 24 ωρών πριν από τον χρόνο μετακίνησης του φορτίου χοιροειδών.

- στην εγκατάσταση αποστολής διενεργείται συνεχής επιτήρηση η οποία περιλαμβάνει επι-

3



σκέψεις σε αυτή από επίσημο κτηνίατρο με συχνότητα τουλάχιστον δύο φορές ετησίως,

με χρονικό διάστημα τουλάχιστον τεσσάρων μηνών μεταξύ των επισκέψεων αυτών και

δοκιμασίες ταυτοποίησης παθογόνου παράγοντα για την αφρικανική πανώλη των χοίρων

τουλάχιστον για 15 ημέρες πριν από την μετακίνηση του φορτίου από την εγκατάσταση

αποστολής με αρνητικά αποτελέσματα για τουλάχιστον τα δύο πρώτα νεκρά χοιροειδή

ηλικίας άνω των 60 ημερών κάθε εβδομάδα ή, αν δεν υπάρχουν τέτοια νεκρά ζώα ηλικίας

άνω των 60 ημερών, για οποιαδήποτε νεκρά χοιροειδή μετά τον απογαλακτισμό, σε κάθε

επιδημιολογική μονάδα.

- η εγκατάσταση αποστολής εφαρμόζει τις απαιτήσεις βιοασφάλειας για την αφρικανική πα-

νώλη των χοίρων όπως καθορίζονται στο παράρτημα ΙΙΙ  του Εκτελεστικού Κανονισμού

(ΕΕ) 594/2023 και στο άρθρο 5 της ΥΑ 1102/182415/12.07.2021 «Πρόγραμμα επιζωοτιο-

λογικής επιτήρησης, πρόληψης και ελέγχου της ΑΠΧ σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις,

έλεγχος μέτρων βιοασφάλειας και μέτρα επιβολής σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις για

την πρόληψη εισόδου και αποτροπή διασποράς του ιού της ΑΠΧ»

- αν κρίνεται απαραίτητο σύμφωνα με τις οδηγίες της αρμόδιας τοπικής κτηνιατρικής αρχής

(πχ. μη τήρηση επαρκών μέτρων βιοασφάλειας), μετά την κλινική εξέταση πραγματοποιεί-

ται δοκιμή ταυτοποίησης παθογόνου παράγοντα πριν από την ημερομηνία μετακίνησης

του φορτίου από την εγκατάσταση αποστολής για χοιροειδή που διατηρούνται στην εγκα-

τάσταση, συμπεριλαμβανομένων των ζώων που πρόκειται να μετακινηθούν. Η αρμόδια

τοπική κτηνιατρική αρχή εγκρίνει τη μετακίνηση του φορτίου μετά την γνωστοποίηση του

αρνητικού αποτελέσματος, κατά περίπτωση.

Β. ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ ΧΟΙΡΟΕΙΔΩΝ ΠΟΥ ΔΙΑΤΗΡΟΥΝΤΑΙ ΣΕ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗ ΖΩΝΗ ΙΙΙ ΠΡΟΣ
ΑΜΕΣΗ ΣΦΑΓΗ

Επίσης, σύμφωνα με τα σχετ. 6 , 11, και 13, στην ΠΕ Χαλκιδικής, οριοθετήθηκε  Απαγορευμένη

Ζώνη ΙΙΙ, η οποία περιλαμβάνει τα Δημοτικά Διαμερίσματα:

-  Αρναίας,  Βαρβάρας,  Νεοχωρίου,  Παλαιοχωρίου,  Στανού,  Ολυμπιάδος  και  Σταγίρων  (Δήμος

Αριστοτέλη)

- Κρήμνης και Μαραθούσας (Δήμος Πολυγύρου) 

Β1. Εντός Απαγορευμένης Ζώνης ΙΙΙ

Η αρμόδια κτηνιατρική αρχή είναι δυνατό να επιτρέψει τη άμεση σφαγή χοιροειδών σε σφαγείο εντός

της εν λόγω ζώνης, υπό τους όρους και προϋποθέσεις της παρ. Α.

Β2. Εκτός Απαγορευμένης Ζώνης ΙΙΙ

4



Σύμφωνα με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 594/2023 (αρθρ.29), σε εξαιρετικές περιστάσεις όταν:

- προκύπτουν προβλήματα όσον αφορά την καλή διαβίωση των ζώων, 

- στην περίπτωση περιορισμών εφοδιαστικής όσον αφορά τη δυναμικότητα των σφαγείων που

βρίσκονται στην Απαγορευμένη Ζώνη ΙΙΙ ή 

- όταν δεν υπάρχει οριζόμενο σφαγείο στην Απαγορευμένη Ζώνη ΙΙΙ

είναι δυνατό η αρμόδια κτηνιατρική αρχή να επιτρέψει τη άμεση σφαγή χοιροειδών σε σφαγείο εκτός

της εν λόγω ζώνης υπό τους ακόλουθους όρους και προϋποθέσεις:

i. τους όρους της παρ. Α, (στο σημείο 4 η επιτήρηση αφορά επισκέψεις από επίσημο κτηνίατρο με 

συχνότητα τουλάχιστον μία φορά ανά τρεις μήνες),

ii. το σφαγείο που βρίσκεται πλησιέστερα στην Απαγορευμένη Ζώνη ΙΙΙ είναι το Δημοτικό Σφαγείο

Γαλάτιστας-  S72  (Δημοτική Κοινότητα Γαλάτιστας), το οποίο βρίσκεται εντός της Απαγορευμένης

Ζώνης Ι 

iii. μετά την άφιξή τους στο οριζόμενο σφαγείο, τα χοιροειδή από την εν λόγω ζώνη, διατηρούνται

χωριστά από τα άλλα χοιροειδή και σφάζονται μια συγκεκριμένη ημέρα, κατά την οποία σφάζονται

αποκλειστικά χοιροειδή από την εν λόγω ζώνη ή στο τέλος της ημέρας σφαγής,

iv. μετά την σφαγή των χοιροειδών και πριν αρχίσει η σφαγή άλλων χοιροειδών το σφαγείο καθαρί-

ζεται και απολυμαίνεται σύμφωνα με τις οδηγίες της αρμόδιας αρχής.

Γ. ΜΕΣΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΧΟΙΡΟΕΙΔΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΧΟΙΡΩΝ

Για τη μεταφορά χοιροειδών και των προϊόντων τους από και προς τις απαγορευμένες ζώνες, καθώς

και εντός και μέσω αυτής να χρησιμοποιούνται μέσα μεταφοράς τα οποία:

α) έχουν κατασκευαστεί και συντηρούνται κατά τέτοιον τρόπο ώστε να αποφεύγεται κάθε πιθανή

διαφυγή ζώων, προϊόντων ή οποιουδήποτε αντικειμένου που συνιστά κίνδυνο για την υγεία των

ζώων

β)  καθαρίζονται  και  απολυμαίνονται  αμέσως  μετά  από  κάθε  μεταφορά  ζώων,  προϊόντων  ή

οποιουδήποτε  αντικειμένου  που  συνιστά  κίνδυνο  για  την  υγεία  των  ζώων  και  όταν  χρειάζεται,

απολυμαίνονται  στη  συνέχεια  εκ  νέου  και,  σε  κάθε  περίπτωση,  στεγνώνονται  ή  αφήνονται  να

στεγνώσουν πριν από κάθε νέα φόρτωση ζώων ή προϊόντων· και

γ) κατά περίπτωση, υποβάλλονται σε μέτρα εντομοκτονίας και μυοκτονίας πριν από τη μεταφορά

δ) υπάρχει η κατάλληλη τεκμηρίωση του καθαρισμού και της απολύμανσης.

Δ. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ ΦΟΡΤΙΩΝ ΝΩΠΟΥ

ΚΡΕΑΤΟΣ ΚΑΙ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΚΡΕΑΣ ΧΟΙΡΟΕΙΔΩΝ 

5



Χοίροι οι οποίοι προέρχονται από εκμεταλλεύσεις εντός απαγορευμένης ζώνης ΙΙΙ, σφάζονται στο

Δημοτικό Σφαγείο Γαλάτιστας (S72)  και: 

i. Τα σφάγια φέρουν σήμα καταλληλόλητας, χρώματος κόκκινου Ε 129 «Ερυθρό Allura», το οποίο

έχει  το  παρακάτω  σχήμα  και  τις  διαστάσεις  του  Παραρτήματος  ΙΙ  του  εκτελεστικού  κανονισμού

627/2019.

ii.  Τα σφάγια μπορούν να χρησιμοποιηθούν για  την παραγωγή κρέατος,  παρασκευασμάτων και

προϊόντων  με  βάση  το  κρέας  Οι  εγκαταστάσεις  επεξεργασίας  πρέπει  να  είναι  όσο  το  δυνατό

πλησιέστερα στις ζώνες.

iii. Ειδικότερα, κρέας και παρασκευάσματα κρέατος μπορούν να πωλούνται ΕΝΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑΣ και

να φέρουν σήμα αναγνώρισης με δύο παράλληλες διαγώνιες γραμμές, κατ’ αντιστοιχία του σήματος

καταλληλόλητας.

iv. Προϊόντα με βάση το κρέας τα οποία δεν έχουν υποστεί επεξεργασία σύμφωνα με τον πίνακα του

παραρτήματος  VII  «ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΕΣ  ΜΕΤΡΙΑΣΜΟΥ  ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ  ΓΙΑ  ΠΡΟΪΟΝΤΑ  ΖΩΙΚΗΣ

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗ ΖΩΝΗ» του κανονισμού 687/2020, μπορούν επίσης

να πωλούνται ΕΝΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑΣ και να φέρουν σήμα αναγνώρισης με δύο παράλληλες διαγώνιες

γραμμές κατ’ αντιστοιχία του σήματος καταλληλόλητας.

v. Προϊόντα με βάση το κρέας τα οποία έχουν υποστεί επεξεργασία σύμφωνα με τον πίνακα του

παραρτήματος  VII  «ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΕΣ  ΜΕΤΡΙΑΣΜΟΥ  ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ  ΓΙΑ  ΠΡΟΪΟΝΤΑ  ΖΩΙΚΗΣ

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗ ΖΩΝΗ» του κανονισμού 687/2020 δεν χρειάζονται

κάποια ιδιαίτερη επισήμανση και δεν έχουν περιορισμούς στη διακίνησή τους.

vi.  Σφάγια  χοίρων  που  προέρχονται  από  εκμεταλλεύσεις  εκτός  των  παραπάνω  ζωνών  δεν

υπόκεινται σε κάποιον περιορισμό.

vii. Σημειώνεται ότι τα σφαγεία πρέπει να δίνουν ιδιαίτερη σημασία στην καθαριότητα/ απολύμανση

όλων των χώρων και του εξοπλισμού.  

6



Ε.  ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ  ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ  ΑΠΟ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ  ΠΟΥ  ΔΙΑΘΕΤΟΥΝ  ΤΙΣ

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥΣ ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΩΝ ΖΩΝΩΝ 

Η διακίνηση ζωοτροφών γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο Ι της με αρ. πρωτ.

701/140178/10.05.2023  εγκυκλίου  του  ΥΠ.Α.Α.Τ.,  που  βρίσκεται  αναρτημένη  στην  επίσημη

ιστοσελίδα  του  και  στο  link https://www.minagric.gr/component/content/article/1126-asthenxoiron?

catid=69&Itemid=604 . Στην ίδια ιστοσελίδα μπορείτε να ανατρέχετε για να ενημερώνεστε σχετικά με

νεότερες πληροφορίες που αφορούν το νόσημα της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων. 

ΣΤ.  ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ  ΚΑΙ  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ  ΖΩΙΚΩΝ  ΥΠΟΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  ΧΟΙΡΟΕΙΔΩΝ  ΛΟΓΩ
ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΑΦΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΠΑΝΩΛΗΣ ΤΩΝ ΧΟΙΡΩΝ

Νομοθετικό Πλαίσιο
α) Καν.(ΕΕ) 2023/594 (άρθρα 11, 35, 36, 37, 38, 39, 40)
β) Καν. (ΕΕ) 687/2020 (άρθρα 29, 35, 44, 51)
γ) Καν. (ΕΚ) 1069/2009
δ) Καν. (ΕΕ) 142/2011

Η μετακίνηση και διακίνηση φορτίων ΖΥΠ γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο Θ της
με αρ. πρωτ. 701/140178/10.05.2023 εγκυκλίου του ΥΠΑΑΤ. 

Η παρούσα Απόφαση ισχύει μέχρι την τροποποίηση ή/ και ανάκλησή της.

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΖΩΓΡΑΦΟΥ

Πίνακας     Αποδεκτών  

1. ΥΠ.Α.Α.Τ.
Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής   
Δ/νση Υγείας Των Ζώων
Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων 

2. Δ/νση Κτηνιατρικής Π.Κ.Μ.
3. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχου Π.Ε.Χαλκιδικής
4. Γραφεία - Κτηνιατρεία Π.Ε. Χαλκιδικής (Να κοινοποιηθεί σε όλες τις χοιροτροφικές μονάδες)  
5. Σφαγεία Π.Ε. Χαλκιδικής
6. Α.Τ. Αρναίας –  Α.Τ. Πολυγύρου – Α.Τ. Ν. Μουδανιών- Α.Τ. Αγ. Νικολάου
7. Δήμοι Π.Ε. Χαλκιδικής
8. ΕΛΟΓΑΚ
9. Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Χαλκιδικής-Τμήμα Ποιοτικού & Φυτοϋγειο-

νομικού Ελέγχου

7

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


